
Aomori Prefectural School Education Center

青森県総合学校教育センター
〒030-0123 青森市大字大矢沢字野田80-2
☎017-764-1997 FAX017-728-6351

副所長あいさつ 副所長 福士 貴博

平素より当センターの各種事業に御理解と御協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。
今年度の研修講座は「“新たな時代に必要となる資質・能力”を育む“教師力”の向上」を

テーマに掲げ、157講座を開講し、延べ3,826名の教職員の皆様に受講いただきました。校務多忙
な中、積極的に受講いただきましたことを心から感謝申し上げます。また「校内研修等講師派遣
事業」においては、申込み依頼のうち、186件に対し指導主事を派遣させていただきました。教育
現場が抱える多様な教育課題の解決に向け、校内研修の活性化に寄与できたものと感じておりま
す。さらに「教科指導等サポート事業」においても、79件対応させていただき、教職員個々の直
接的な質問・課題に対し、メールや電話等により適切な情報を提供し、サポートさせていただき
ました。今後も両事業に対し気兼ねなくお問い合わせいただき、大いに活用いただければ幸いに
存じます。
さて、中央教育審議会答申（令和４年12月）においては「教師の学びの姿も、子供たちの学び

の相似形であるといえる。『令和の日本型学校教育』を実現するためには、子供たちの学びの転
換とともに、教師自身の学び（研修観）の転換を図る必要がある。」と述べています。また、独
立行政法人教職員支援機構（NITS）では、「研修観の転換」に向けて、教職員の新たな気付きが
生まれる探究的な学びを自ら体感するような「探究型研修」などが提案されています。
当センターにおいても時代の変化を捉えつつ、現場の実践に役立つ内容となるように研修講座

の構築を行っております。また、その講座の形態についても対話や協議を取り入れ、より多くの
気付きにつながるように工夫しております。
今後も参加したくなるような研修講座、依頼したくなるような派遣・サポート事業を目指して

工夫を重ねてまいります。

研修講座の実績

●研修区分別修了者数（延べ人数）

今年度は、１５７講座を開催しました。これらの講座に対するアンケート集計の結果、「内容は
分かりやすかったか」や「実践の参考になったか」について５段階評価の「４」「５」と回答した
受講者は９７％おり、受講者にとって深い学びのある講座を提供できたと考えております。また、
教科研修の８割の講座において、ＩＣＴを活用した演習等に取り組みました。

次年度は、「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善を推進し、実践することを
ゴールに見据えた研修、令和の日本型学校教育を担う「新たな教師の学びの姿」の実現を目指し、
演習・協議等を重視した研修を準備しておりますので、皆様の受講をお待ちしております。

【基本研修】
・初任者研修 ・ （小学校、中学校、高等学校、特別支援学校） 計 １０９９名
・新規採用教員研修 （養護教諭、事務職員、実習講師） 計 ６２名

・経験者研修 （フォローアップ研修、中堅前期研修、中堅前期・後期研修、中堅後期研修） 計 ７３２名

【職務研修】
・職務研修Ⅰ （校長研修、教頭研修、県立学校事務長研修、教務主任研修他） 計 ４１３名
・職務研修Ⅱ （中学校進路指導担当者研修、校内研修担当者研修他） 計 ２３１名

【専門研修】
・教科研修 計 ５６４名
・教科外研修 計 ７２５名



来年度予定されている新規講座の紹介

研修講座の詳細については、3月３日付けで当センターWebページにアップし

ておりますので、そちらも御覧ください。

Ｄ３２
はじめてのロイロ
ノート・スクール

【講座概要】
ロイロノート・スクールは、授業での学びを深めるための様々

な機能が搭載された授業支援クラウドです。先生と児童生徒、児
童生徒同士の活発なコミュニケーションを促し、思考力や表現力
を育むことで、児童生徒の可能性を広げ、より質の高い授業の実
現が可能になります。本講座では、はじめてロイロノート・ス
クールを操作する先生方を対象に、クラスと授業の作成方法及び
標準機能（カードの作成や編集、資料の提示や配布、課題の提出
や添削など）の基本的な使い方から、授業での活用事例、さらに
応用的なテクニックまで幅広く学ぶことにより、効果的に活用す
るためのスキルアップを目指します。（定員１５名）

【次のような先生方にオススメ！】
〇 ロイロノート・スクールの基本操作に不安を抱えている方
〇 ロイロノート・スクールの標準機能の使い方を習得したい方

６月２０日（金）
９：００～１２：００（半日）

令和5年度及び令和6年度の研修講座（職務研修及び専門研修）の様子を以

下の方法で御覧いただけます。



校内研修等講師派遣事業・教科指導等サポート事業の実績

【校内研修等講師派遣事業の実績】 （）は昨年比

派遣数 １８６ 件（＋４０） 受講者数約３，８００名（＋７００）
□校種・機関別件数

小学校 ４７

中学校 ３１

高等学校 ３７

特別支援学校 １９

教育機関 １５

研究会・協議会 ３７

□テーマ別件数（依頼件数上位のもの）

授業力向上と授業改善 ７３

人間関係づくり １４

不登校への対応 １３

授業のユニバーサルデザイン化 １２

特別な配慮を必要とする児童生徒への支援 １１

授業におけるＩＣＴ活用 ９

□アンケート結果
（５段階評価平均値）

講義等の内容は分か
りやすかったですか？

4.93

校内研修等の目標に
照らして、講義等の内
容は適切でしたか？

4.95

校内研修等講師派遣事業では、昨年度に比べ、より多くの校内研修や協議会などに当セ
ンター指導主事を派遣することができました。アンケートを通じて「教師同士で話し合う時間
を見つけ、授業や子どもたちのことについてもっと話し合い、見取りを深めていきたい」や
「ケース会議として進めていただいたので、担任の困っている点について全員で考える場と
なりました」などたくさんの御感想をいただきました。また教科指導等サポート事業では、さま
ざまな校種の教科指導等に対して、電話、メール、オンライン、訪問などによりサポートしてき
ました。両事業を通して、多くの校内研修等の活性化や教育活動の支援に寄与することがで
きたのではないかと感じております。
令和７年度も皆様からの御要望に応えられるよう準備を進めて参りますので、当センターの
学校サポート事業を積極的に御活用ください。

【教科指導等サポート事業の実績】 サポート数 ７９件（＋１６） （）は昨年比

□主なサポート内容
音楽科の授業づくりに対する助言／通信制課程のレポート課題に対する助言／校内
研修会の各教科学習指導案に対する助言／鑑賞の授業における評価方法に対する助言

校内研修等講師派遣事業・教科指導等サポート事業についての詳細は、当セ

ンターWebページで御覧いただけます。


